
MINISTERSTVO VNITRA  
 

I.  Základní právní předpisy 

II.  Územní samospráva 

III.  Územní členění 

IV.  Veřejné sbírky a státní symboly 

V.  Státní občanství a matriky 

VI.  Volby, referendum, sdružování v politických stranách 

VII.  Správa státních hranic 

VIII.  Správní činnosti 

IX.  Spisová služba a archivnictví 

X.  eGovernment 

XI.  Azylová a migrační politika 

XII.  Mimosoudní rehabilitace 

XIII.  Ochrana veřejného pořádku a shromažďování 

XIV. Dobrovolnická služba 

XV.  Požární ochrana, integrovaný záchranný systém a civilní nouzové 

plánování 

XVI.  Účetnictví a rozpočet 

XVII. Kybernetická bezpečnost 
XVIII. Ochrana osobních údajů 

 

 

I. Základní právní předpisy 
 

 

Ústava České republiky, ve znění úst. zák. č. 347/1997 Sb.,  

úst.  zák. č. 300/2000 Sb., úst. zák. č. 395/2001 Sb.,  

úst. zák. č. 448/2001 Sb., úst. zák. č. 515/2002 Sb.,  

úst. zák. č. 319/2009 Sb., úst. zák. č. 71/2012 Sb.  

a úst. zák. č. 98/2013 Sb. 

č. 1/1993 Sb. 

 

Usnesení předsednictva o vyhlášení Listiny základních práv  

a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky,  

ve znění úst. zák. č. 162/1998 Sb. 

č. 2/1993 Sb. 

 

Ústavní zákon ČNR o opatřeních souvisejících se zánikem České  

a Slovenské Federativní Republiky 
č. 4/1993 Sb. 

 

Zákon o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 

správy ČSR, ve znění zák. č. 34/1970 Sb., zák. č. 60/1988 Sb., 

zák. č. 173/1989 Sb., zák. opatř. předs. ČNR č. 9/1990 Sb.,  

zák. č. 93/1990 Sb., zák. č. 126/1990 Sb., zák. č. 203/1990 Sb., 

zák. č. 288/1990 Sb., zák. opatř. předs. ČNR č. 305/1990 Sb.,  

zák. č. 575/1990 Sb., zák. č. 173/1991 Sb., zák. č. 283/1991 Sb., 

zák. č. 19/1992 Sb., zák. č. 23/1992 Sb., zák. č. 103/1992 Sb., 

zák. č. 167/1992 Sb., zák. č. 239/1992 Sb., zák. opatř. předs. ČNR 

č. 350/1992 Sb., zák. č. 358/1992 Sb., zák. č. 359/1992 Sb.,  

zák. č. 474/1992 Sb., zák. č. 548/1992 Sb., zák. č. 21/1993 Sb., 

zák. č. 166/1993 Sb., zák. č. 285/1993 Sb., zák. č. 47/1994 Sb., 

zák. č. 89/1995 Sb., zák. č. 289/1995 Sb., zák. č. 135/1996 Sb., 

zák. č. 272/1996 Sb., zák. č. 152/1997 Sb., zák. č. 15/1998 Sb., 

č. 2/1969 Sb. 

 



 2 

zák. č. 148/1998 Sb., zák. č. 63/2000 Sb., zák. č. 130/2000 Sb., 

zák. č. 154/2000 Sb., zák. č. 204/2000 Sb., zák. č. 239/2000 Sb., 

zák. č. 257/2000 Sb., zák. č. 258/2000 Sb., zák. č. 365/2000 Sb., 

zák. č. 458/2000 Sb., zák. č. 256/2001 Sb., zák. č. 13/2002 Sb., 

zák. č. 47/2002 Sb., zák. č. 219/2002 Sb., zák. č. 517/2002 Sb., 

zák. č. 62/2003 Sb., zák. č. 162/2003 Sb., zák. č. 18/2004 Sb., 

zák. č. 362/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 587/2004 Sb., zák. č.  95/2005 Sb., 

zák. č. 127/2005 Sb., zák. č. 290/2005 Sb., zák. č. 57/2006 Sb., 

zák. č. 70/2006 Sb., zák. č. 71/2006 Sb., zák. č. 179/2006 Sb., 

zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 225/2006 Sb., 

zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., 

zák. č. 297/2008 Sb., zák. č. 304/2008 Sb., zák. č. 295/2009 Sb., 

zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 458/2011 Sb., zák. č. 275/2012 Sb.  

zák. č. 399/2012 Sb., zák. č. 64/2014 Sb., zák. č. 250/2014 Sb., 

zák. č. 205/2015 Sb. a zák. č. 377/2015 Sb. (účinnost  

od 1.1.2016) 

Zákon o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění zák. č. 492/2000 Sb., zák. č. 229/2001 Sb.,  

zák. č. 501/2001 Sb., zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 280/2002 Sb., 

zák. č. 202/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 476/2002 Sb., 

zák. č. 88/2003 Sb., zák. č. 480/2003 Sb., zák. č. 354/2003 Sb., 

zák. č. 218/2004 Sb., zák. č. 41/2004 Sb., zák. č. 217/2005 Sb., 

zák. č. 359/2005 Sb., zák. č. 22/2006 Sb., zák. č. 140/2006 Sb., 

zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 139/2008 Sb., 

zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 457/2008 Sb., zák. č. 153/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 457/2011 Sb., 

zák. č. 18/2012 Sb., zák. č. 407/2012 Sb., zák. č. 503/2012 Sb., 

zák. č. 311/2013 Sb., zák. č. 86/2015 Sb., zák. č. 320/2015 Sb., 

zák. č. 375/2015 Sb. a zák. č. 51/2016 Sb. (účinnost od 1.3.2016, 

část druhá nabývá účinnosti až 1.1.2017) 

č. 219/2000 Sb. 

Zákon o právu petičním  č. 85/1990 Sb. 

Zákon, kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon 

některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České  

a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské 

republiky, ve znění nálezu Ústavního soudu č. 116/1992 Sb.,  

zák. č. 555/1992 Sb., zák. č. 254/1995 Sb., zák. č. 422/2000 Sb., 

zák. č. 147/2001 Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 312/2002 Sb., 

zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 250/2014 Sb. a zák. č. 318/2015 Sb. 

(účinnost od 1.1.2016) 

č. 451/1991 Sb. 

 

Zákon o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění zák. č. 331/1993 

Sb., zák. č. 117/1994 Sb., zák. č. 224/1994 Sb., zák. č. 58/1995 

Sb., zák. č. 236/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 296/1995 

Sb., zák. č. 148/1998 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák. č. 220/2000 

Sb., zák. č. 442/2000 Sb., zák. č. 239/2001 Sb., zák. č. 127/2002 

Sb., zák. č. 282/2002 Sb., zák. č. 179/2005 Sb., zák. č. 413/2005 

Sb., zák. č. 23/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 227/2009 

Sb., zák. č. 465/2011 Sb., zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 255/2012 

Sb. a zák. č. 78/2015 Sb. 

č. 166/1993 Sb. 

 

Zákon o kontrole (kontrolní řád) č. 255/2012 Sb. 



 3 

Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné 

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem  

a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích 

a jejich činnosti (notářský řád), ve znění zák. č. 120/2001 Sb., 

zák. č. 234/2002 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 160/2006 Sb., 

zák. č. 41/2009 Sb., zák. č. 41/2011 Sb., zák. č. 396/2012 Sb.,  

zák. č. 105/2013 Sb. a zák. č. 303/2013 Sb. 

č. 82/1998 Sb. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím, ve znění  

zák. č. 101/2000 Sb., zák. č. 159/2000 Sb., zák. č. 39/2001 Sb., 

zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 61/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb., 

zák. č. 32/2008 Sb., zák. č. 254/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu pod č. 123/2010 

Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., zák. č. 181/2014 

Sb. a zák. č. 222/2015 Sb. 

č. 106/1999 Sb. 

 

Zákon o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv, ve znění  

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 114/2003 Sb., zák. č. 127/2005 Sb., 

zák. č. 380/2005 Sb., zák. č. 275/2012 Sb. a zák. č. 131/2015 Sb. 

(účinnost od 1.1.2016) 

č. 309/1999 Sb. 

Zákon o Veřejném ochránci práv, ve znění zák. č. 265/2001 Sb.,  

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 381/2005 Sb., 

zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., zák. č. 314/2008 Sb., 

zák. č. 198/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 427/2010 Sb., 

zák. č. 303/2011 Sb. a zák. č. 396/2012 Sb. 

č. 349/1999 Sb. 

 

Správní řád, ve znění zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 384/2008 Sb., 

zák. č. 7/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 167/2012 Sb.  

zák. č. 303/2013 Sb. a zák. č. 250/2014 Sb. 

č. 500/2004 Sb. 

 

Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti, ve znění zák. č. 119/2007 Sb., zák. č. 177/2007 Sb., 

zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 32/2008 Sb., zák. č. 124/2008 Sb., 

zák. č. 126/2008 Sb., zák. č. 250/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 255/2011 Sb., 

zák. č. 458/2011 Sb. (účinnost od 1.1 2015), zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 181/2014 Sb. (účinnost  

od 1. 1. 2015), zák. č. 250/2014 Sb. (účinnost od 1.1.2015), 

zák. č. 204/2015 Sb. (účinnost od 1.10.2016) a zák. č. 375/2015 

Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 412/2005 Sb. 

 

Zákon o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 

smluv) 

(účinnost od 1.7.2016) 

č. 340/2015 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se upravuje součinnost orgánů státní 

správy s obcemi při zajišťování povinností obcí podle zákona  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

č. 364/1999 Sb. 

Nařízení vlády o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn  

za poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu 

k informacím  

č. 173/2006 Sb. 

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech  

a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních 

právech 

č. 120/1976 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných  č. 442/2006 Sb. 



 4 

o povinném subjektu způsobem umožňující dálkový přístup,  

ve znění vyhl. č. 416/2008 Sb. 

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění 

jejích změn 
č. 209/1992 Sb. 

č. 243/1998 Sb. 

č. 48/2010 Sb. m. s. 

Vyhláška o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 

správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky 

nákladů řízení 

č. 520/2005 Sb. 

 

 

 

II. Územní samospráva 
 

A) Platné právní předpisy 

 

 

Zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění zák. č. 273/2001 Sb., 

zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 311/2002 Sb., 

zák. č. 313/2002 Sb., zák. č. 59/2003 Sb., zák. č. 22/2004 Sb.,  

zák. č. 216/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., 

zák. č. 61/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., 

zák. č. 234/2006 Sb., zák. č. 245/2006 Sb., zák. č. 261/2007 Sb., 

zák. č. 169/2008 Sb., zák. č. 298/2008 Sb., zák. č. 305/2008 Sb., 

zák. č. 477/2008 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

zák. č. 326/2009 Sb., zák. č. 347/2010 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., 

zák. č. 246/2011 Sb., zák. č. 364/2011 Sb., zák. č. 458/2011 Sb. 

(účinnost od 1. 1. 2015), zák. č. 72/2012 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., 

zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 257/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb. a zák. 24/2015 Sb. 

č. 128/2000 Sb. 

 

 

Zákon o krajích (krajské zřízení), ve znění zák. č. 273/2001 Sb., 

zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 231/2002 Sb., 

nálezu Ústavního soudu č. 404/2002 Sb., zák. č. 229/2003 Sb., 

zák. č. 216/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., 

zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 234/2006 Sb., 

zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 298/2008 Sb., zák. č. 305/2008 Sb., 

zák. č. 477/2008 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 326/2009 Sb., 

zák. č. 118/2010 Sb., zák. č. 199/2010 Sb., zák. č. 347/2010 Sb., 

zák. č. 246/2011 Sb., zák. č. 364/2011 Sb., zák. č. 457/2011 Sb., 

zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb., zák. č. 24/2015 Sb. a zák. č. 298/2015 Sb. 

č. 129/2000 Sb. 

 

Zákon o hlavním městě Praze, ve znění zák. č. 145/2001 Sb.,  

zák. č. 273/2001 Sb., zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., 

zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 312/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., 

zák. č. 22/2004 Sb., zák. č. 216/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., 

zák. č. 387/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 109/2006 Sb., 

zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 234/2006 Sb., zák. č. 261/2007 Sb., 

zák. č. 66/2008 Sb., zák. č. 169/2008 Sb., zák. č. 298/2008 Sb., 

zák. č. 305/2008 Sb., zák. č. 477/2008 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., 

č. 131/2000 Sb. 

 



 5 

zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 326/2009 Sb., zák. č. 199/2010 Sb., 

zák. č. 347/2010 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 246/2011 Sb., 

zák. č. 364/2011 Sb., zák. č. 457/2011 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., 

zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 350/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb., zák. č. 24/2015 Sb. a zák. č. 298/2015 Sb. 

Zákon o úřednících územních samosprávných celků a o změně 

některých zákonů, ve znění zák. č. 46/2004 Sb., zák. č. 234/2006 

Sb., zák. č. 264/2006 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 365/2011 

Sb., zák. č. 420/2011 Sb., zák. č. 89/2012 Sb. a zák. č. 250/2014 

Sb. 

č. 312/2002 Sb. 

 

Zákon o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení 

obcí s rozšířenou působností, ve znění zák. č. 387/2004 Sb.  
č. 314/2002 Sb. 

 

Zákon o kronikách obcí č. 132/2006 Sb. 

Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o základních registrech, ve znění zák. č. 291/2009 Sb.,  

zák. č. 306/2009 Sb., zák. č. 101/2010 Sb., zák. č. 159/2010 Sb., 

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 350/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., 

zák. č. 456/2011 Sb., zák. č. 466/2011 Sb., zák. č. 17/2012 Sb., 

zák. č. 89/2012 Sb., zák. č. 201/2012 Sb., zák. č. 383/2012 Sb., 

zák. č. 496/2012 Sb., zák. č. 229/2013 Sb., zák. č. 241/2013 Sb., 

zák. č. 256/2013 Sb., zák. č. 304/2013 Sb., zák. č. 268/2014 Sb.  

a zák. č. 224/2015 Sb.  

č. 227/2009 Sb. 

Nařízení vlády o odměnách za výkon funkce členům 

zastupitelstev, ve znění nař. vlády č. 337/2004 Sb., nař. vlády  

č. 697/2004 Sb., nař. vlády č. 50/2006 Sb., nař. vlády č. 614/2006 

Sb., nař. vlády č. 79/2008 Sb., nař. vlády č. 20/2009 Sb., nař. vlády 

č. 375/2010 Sb., nař. vlády č. 459/2013 Sb., nař. vlády č 52/2015 

Sb. a nař. vlády č. 352/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 37/2003 Sb. 

 

Vyhláška o způsobu označování ulic a ostatních veřejných 

prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel k označení 

budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a o postupu  

a oznamování přidělení čísel a dokladech potřebných k přidělení 

čísel, ve znění vyhl. č. 193/2001 Sb. a vyhl. č. 147/2015 Sb. 

č. 326/2000 Sb. 

 

Vyhláška o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních 

samosprávných celků, ve znění vyhl. č. 41/2006 Sb.,  

vyhl. č. 273/2007 Sb. a vyhl. č. 44/2012 Sb. 

č. 512/2002 Sb. 

 

Vyhláška o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 

správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky 

nákladů řízení 

č. 520/2005 Sb. 

 

Vyhláška o uznání rovnocennosti vzdělání úředníků územních 

samosprávných celků 
č. 304/2012 Sb. 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské charty 

místní samosprávy, ve znění sdělení MZV č. 369/1999 Sb.  
č. 181/1999 Sb. 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí k Evropské chartě 

regionálních či menšinových jazyků 
č. 15/2007 Sb. m. s. 

 

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o účasti 

cizinců na veřejném životě na místní úrovni  
č. 51/2015 Sb. m. s. 

 

 

 

 



 6 

B) Usnesení vlády 

 

Usnesení vlády č. 4 ze dne 9. ledna 2008 k Analýze účinnosti 

zákona o svobodném přístupu k informacím z hlediska rozsahu 

uplatňované veřejné kontroly činnosti orgánů státu, kraje, obce  

a jimi zřízených či jinak ovládaných právnických osob a dalších 

povinných subjektů [bod II./2 písm. b), stanovící povinnost 

ministerstvům a dalším ústředním orgánům poskytovat 

metodickou pomoc krajům a obcím při aplikaci zákona  

o svobodném přístupu k informacím v mezích jejich věcné 

působnosti] 

(publ.) v částce 1/2008  

V. v. ČR 

Usnesení vlády č. 689 ze dne 11. září 2013 o Plánování, 

vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené  

a samostatné působnosti územních samosprávných celků 

prováděných ústředními správními úřady, krajskými úřad, 

Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně členěných 

statutárních měst 

(publ.) v částce 1/2008  

V. v. ČR 

Usnesení vlády č. 680 ze dne 27. srpna 2014 ke Strategickému 

rámci rozvoje veřejné správy České republiky pro období 2014 – 

2020 a o zřízení Rady vlády pro veřejnou správu (bod III./3 

stanovící povinnost členům vlády předkládat vládě návrhy 

legislativních opatření měnících organizaci veřejné správy v území 

a řešit v případě nezbytné potřeby aktuální problémy na svěřeném 

úseku předložením návrhu legislativních opatření zasahujících do 

stávající organizace veřejné správy v území pouze se stanoviskem 

Ministerstva vnitra 

(publ.) v částce 4/2014  

V. v. ČR 

 

 

III. Územní členění 
 

 

Ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných  

celků a o změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava  

České republiky, ve znění úst. zák. č. 176/2001 Sb.  

a úst. zák. č. 135/2011 Sb. 

č. 347/1997 Sb. 

 

Zákon o územním členění státu, ve znění zák. č. 69/1967 Sb.,  

zák. č. 29/1968 Sb., vládního nař. 36/1968 Sb., zák. č. 175/1968 

Sb., zák. č. 40/1969 Sb. zák. č. 41/1969 Sb., zák. č. 71/1969 Sb.,  

zák. opatř. předs. ČNR č. 126/1971 Sb., zák. opatř. předs. ČNR  

č. 248/1990 Sb., zák. č. 425/1990 Sb., zák. č. 108/1995 Sb.,  

zák. č. 132/2000 Sb. a zák. č. 320/2002 Sb.  

č. 36/1960 Sb. 

 

Zákon o změnách hranic krajů a o změně zákona č. 243/2000 Sb., 

o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon  

o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů,  

a zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním 

úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, a zákona  

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 

předpisů 

č. 387/2004 Sb. 

 

Zákon o zrušení vojenského újezdu Brdy, o stanovení hranic č. 15/2015 Sb. 



 7 

vojenských újezdů, o změně hranic krajů a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o hranicích vojenských újezdů) 

(účinnost od 1.1.2016) 

Vyhláška o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným 

obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 

ve znění vyhl. č. 388/2004 Sb., vyhl. č. 361/2006 Sb.,  

vyhl. č. 445/2008 Sb., vyhl. č. 486/2009 Sb. a vyhl. č. 316/2010 

Sb., vyhl. č. 440/2011 Sb., vyhl. č. 451/2012 Sb.  

a vyhl. č. 388/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 388/2002 Sb. 

 

Vyhláška o stanovení území okresů České republiky a území 

obvodů hlavního města Prahy, ve znění vyhl. č. 623/2004 Sb., 

vyhl. č. 361/2006 Sb., vyhl. č. 513/2006 Sb., vyhl. č. 445/2008 Sb., 

vyhl. č. 486/2009 Sb., vyhl. č. 316/2010 Sb., vyhl. č. 451/2012 Sb., 

a vyhl. č. 388/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 564/2002 Sb. 

 

 

 

IV. Veřejné sbírky a státní symboly 
 

 

Zákon o státních symbolech České republiky, ve znění  

zák. č. 154/1998 Sb.  
č. 3/1993 Sb. 

 

Zákon o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon  

o veřejných sbírkách), ve znění zák. č. 296/2007 Sb.,  

zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

zák. č. 120/2012 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. opatření Senátu č. 340/2013 Sb., schváleného usnesením 

Poslanecké sněmovny č. 379/2013 Sb., zák. opatření Senátu  

č. 344/2013 Sb., schváleného usnesením Poslanecké sněmovny  

č. 382/2013 Sb. a zák. č. 375/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 117/2001 Sb. 

 

Zákon o užívání státních symbolů České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění zák. č. 213/2006 Sb. a zák. č. 274/2008 

Sb.   

č. 352/2001 Sb. 

 

 

 

V. Státní občanství a matriky 
 

A) Platné právní předpisy 

 
Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.  

Zákon o mezinárodním právu soukromém, ve znění  

zák. č. 375/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016)  
č. 91/2012 Sb.  

Zákon o státním občanství České republiky a o změně některých 

zákonů (zákon o státním občanství České republiky) 
č. 186/2013 Sb. 

Zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb.,  

zák. č. 578/2002 Sb., zák. č. 165/2004 Sb., zák. č. 422/2004 Sb., 

zák. č. 499/2004 Sb., zák. č. 21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., 

zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 239/2008 Sb., 

zák. č. 41/2009 Sb., zák. č. 190/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., 

č. 301/2000 Sb. 

 



 8 

zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 89/2012 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., 

zák. č. 167/2012 Sb., zák. č. 333/2012 Sb., zák. č. 312/2013 Sb., 

zák. č. 101/2014 Sb. a zák. č. 15/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

Zákon o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 

pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), 

ve znění zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 189/2008 Sb.,  

zák. č. 301/2008 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 167/2012 Sb.  

a zák. č. 15/2015 Sb.(účinnost od 1.1.2016) 

č. 21/2006 Sb. 

 

Zákon o registrovaném partnerství a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zák. č. 261/2007 Sb.,  

zák. č. 362/2007 Sb., zák. č. 239/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 427/2010 Sb., 

zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 89/2012 Sb., zák. č. 142/2012 Sb.  

a zák. č. 312/2013 Sb.  

č. 115/2006 Sb. 

 

Zákon o zvláštních řízeních soudních, ve znění zák. č. 87/2015 Sb. č. 292/2013 Sb. 

Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, 

jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů,  

ve znění vyhl. č. 230/2001 Sb., vyhl. č. 499/2001 Sb.,  

vyhl. č. 566/2002 Sb., vyhl. č. 660/2004 Sb., vyhl. č. 539/2005 Sb., 

vyhl. č. 300/2006 Sb., vyhl. č. 352/2006 Sb., vyhl. č. 389/2007 Sb., 

vyhl. č. 419/2008 Sb., vyhl. č. 445/2008 Sb., vyhl. č. 485/2009 Sb., 

vyhl. č. 315/2010 Sb., vyhl. č. 417/2011 Sb., vyhl. č. 455/2012 Sb., 

vyhl. č. 424/2013 Sb., vyhl. č. 192/2014 Sb. a vyhl. č. 387/2015 

Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 207/2001 Sb. 

 

Vyhláška o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou  

a o ověřování pravosti podpisu, ve znění vyhl. č. 331/2006 Sb., 

vyhl. č. 390/2007 Sb., vyhl. č. 194/2008 Sb., vyhl. č. 15/2009 Sb., 

vyhl. č. 484/2009 Sb., vyhl. č. 384/2010 Sb., vyhl. č. 441/2011 Sb., 

vyhl. č. 456/2012 Sb., vyhl. č. 401/2013 Sb., vyhl. č. 346/2014 Sb. 

a vyhl. č. 389/2015 Sb.(účinnost od 1.1.2016) 

č. 36/2006 Sb. 

 

Vyhláška o vzorech dokladů podle zákona o státním občanství 

České republiky 
č. 191/2014 Sb. 

Vyhláška o prokazování znalosti českého jazyka a českých reálií 

pro účely udělování státního občanství České republiky 
č. 433/2013 Sb. 

Evropská úmluva o státním občanství  č. 76/2004 Sb. m. s. 

  

B) Resortní směrnice  

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 2. června 2005  

č. j. VS-95/60/2-2005 k jednotnému postupu matričních úřadů  

při souběžném vedení matričních knih pomocí výpočetní techniky 

(publ.) v částce 4/2005  

V. v. ČR 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 21. června 2006  

č. j. VS-28/60/2-2006 k jednotnému postupu při ověřování 

způsobilosti úředníka k provádění ověřování shody opisu nebo 

kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu  

(publ.) v částce 4/2006  

V. v. ČR 

 

Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 19. prosince 2014  

č. j.: MV – 151468/VS-2014, k jednotnému vedení evidence 

tiskopisů na úseku matrik a státního občanství 

(publ.) v částce 5/2014  

V. v. ČR 

 

 



 9 

VI. Volby, referendum, sdružování v politických stranách 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Ústava České republiky, ve znění úst. zák. č. 347/1997 Sb.,  

úst. zák. č. 300/2000 Sb., úst. zák. č. 395/2001 Sb.,  

úst. zák. č. 448/2001 Sb., úst. zák. č. 515/2002 Sb.,  

úst. zák. č. 319/2009 Sb., úst. zák. č. 71/2012 Sb.  

a úst. zák. č. 98/2013 Sb. 

č. 1/1993 Sb. 

 

Zákon o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, 

ve znění zák. č. 468/1991 Sb., zák. č. 68/1993 Sb.,  

zák. č. 189/1993 Sb., zák. č. 117/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu 

č. 296/1995 Sb., zák. č. 322/1996 Sb., zák. č. 340/2000 Sb., nálezu 

Ústavního soudu č. 98/2001 Sb., zák. č. 104/2001 Sb.,  

zák. č. 170/2001 Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., 

zák. č. 556/2004 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 345/2010 Sb., zák. č. 420/2011 Sb. 

a zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., schváleného 

usnesením Poslanecké sněmovny č. 382/2013 Sb. 

č. 424/1991 Sb. 

 

Zákon o volbách do Parlamentu České republiky a o změně  

a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zák. č. 212/1996 

Sb., nálezu Ústavního soudu č. 243/1999 Sb., zák. č. 204/2000 Sb., 

nálezu Ústavního soudu č. 64/2001 Sb., zák. č. 491/2001 Sb.,  

zák. č. 37/2002 Sb., zák. č. 171/2002 Sb., zák. č. 230/2002 Sb., 

zák. č. 62/2003 Sb., zák. č. 418/2004 Sb., zák. č. 323/2006 Sb., 

zák. č. 480/2006 Sb., zák. č. 261/2008 Sb., zák. č. 320/2009 Sb., 

zák. č. 195/2010 Sb., zák. č. 222/2012 Sb., zák. č. 58/2014 Sb. 

a zák. č. 59/2014 Sb. 

č. 247/1995 Sb. 

 

Zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění zák. č 273/2001 Sb., zák. č. 37/2002 Sb.,  

zák. č. 230/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb., nálezu Ústavního soudu 

č. 283/2005 Sb., zák. č. 320/2009 Sb., zák. č. 222/2012 Sb.  

a zák. č. 58/2014 Sb. 

č. 130/2000 Sb. 

 

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů, ve znění zák. č. 230/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb., nálezu 

Ústavního soudu č. 283/2005 Sb., zák. č. 320/2009 Sb.,  

zák. č. 222/2012 Sb., zák. č. 275/2012 Sb. a zák. č. 58/2014 Sb. 

č. 491/2001 Sb. 

 

Zákon o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých 

zákonů, ve znění zák. č. 320/2009 Sb., zák. č. 222/2012 Sb.  

a zák. č. 58/2014 Sb. 

č. 62/2003 Sb. 

 

Zákon o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění 

zák. č. 234/2006 Sb., zák. č. 169/2008 Sb., zák. č. 142/2012 Sb. 

a zák. č. 58/2014 Sb. 

č. 22/2004 Sb. 

 

Zákon o krajském referendu a o změně některých zákonů, ve znění 

zák. č. 142/2012 Sb. a zák. č. 58/2014 Sb. 
č. 118/2010 Sb. 

Zákon soudní řád správní, ve znění zák. č. 192/2003 Sb.,  

zák. č. 22/2004 Sb., zák. č. 237/2004 Sb., zák. č. 436/2004 Sb., 

zák. č. 555/2004 Sb., 127/2005 Sb., zák. č. 350/2005 Sb.,  

zák. č. 357/2005 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 79/2006 Sb., 

zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 159/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., 

č. 150/2002 Sb. 



 10 

zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 216/2008 Sb., 

zák. č. 301/2008 Sb., zák. č. 314/2008 Sb., zák. č. 7/2009 Sb.,  

zák. č. 320/2009 Sb., zák. č. 118/2010 Sb., zák. č. 294/2010 Sb., 

zák. č. 130/2011 Sb., zák. č. 303/2011 Sb., zák. č. 275/2012 Sb.,  

zák. č. 396/2012 Sb., zák. č. 250/2014 Sb., zák. č. 87/2015 Sb.  

a zák. č. 375/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

Zákon o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění zák. opatření 

Senátu č. 340/2013 Sb., schváleného usnesením Poslanecké 

sněmovny č. 379/2013 Sb., zák. opatření Senátu č. 344/2013 Sb., 

schváleného usnesením Poslanecké sněmovny č. 382/2013 Sb.  

a zák. č. 58/2014 Sb. 

č. 275/2012 Sb. 

Zákon o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní 

službě 
č. 250/2014 Sb. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona č. 130/2000 

Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, 

ve znění vyhl. č. 401/2002 Sb., vyhl. č. 565/2002 Sb.,  

vyhl. č. 251/2006 Sb., vyhl. č. 368/2008 Sb., vyhl. č. 442/2009 Sb., 

vyhl. č. 233/2012 Sb. a vyhl. č. 452/2013 Sb. 

č. 152/2000 Sb. 

 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995 

Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně  

a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 

Sb., nálezu Ústavního soudu č. 243/1999 Sb. a zákona č. 204/2000 

Sb., ve znění vyhl. č. 80/2002 Sb., vyhl. č. 188/2002 Sb.,  

vyhl. č. 401/2002 Sb., vyhl. č. 565/2002 Sb., vyhl. č. 251/2006 Sb., 

vyhl. č. 368/2008 Sb., vyhl. č. 321/2009 Sb., vyhl. č. 442/2009 Sb. 

a vyhl. č. 452/2013 Sb. 

č. 233/2000 Sb. 

 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 

Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění vyhl. č. 401/2002 Sb., vyhl. č. 565/2002 Sb.,  

vyhl. č. 251/2006 Sb., vyhl. č. 368/2008 Sb., vyhl. č. 442/2009 Sb. 

a vyhl. č. 452/2013 Sb. 

č. 59/2002 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky způsobu složení 

a vrácení kauce a složení a vrácení příspěvku na volební náklady  

v souvislosti s konáním voleb do Parlamentu České republiky,  

ve znění vyhl. č. 345/2006 Sb. a vyhl. č. 34/2015 Sb. 

č. 396/2003 Sb. 

Vyhláška k provedení zákona č. 62/2003 Sb., o volbách  

do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění 

vyhl. č. 251/2006 Sb., vyhl. č. 368/2008 Sb., vyhl. č. 442/2009 Sb., 

vyhl. č. 452/2013 Sb. a vyhl. č. 63/2014 Sb. 

č. 409/2003 Sb. 

 

Vyhláška Ministerstva zahraničních věcí, kterou se určují 

zastupitelské úřady, kterým budou při volbách do Poslanecké 

sněmovny hlasovací lístky dodány, a zastupitelské úřady, kterým 

bude hlasovací lístek zaslán k vytištění nebo rozmnožení 

přenosovou technikou, ve znění vyhl. č. 93/2010 Sb.  

a vyhl. č. 324/2013 Sb. 

č. 118/2006 Sb. 

 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o volbě 

prezidenta, ve znění vyhl. č. 452/2013 Sb. 
č. 294/2012 Sb. 

 

 



 11 

B) Resortní směrnice 

 
Směrnice Ministerstva financí č. j. 62 970/2013/12-1204  

o postupu obcí a krajů při financování voleb  
(publ.) v částce 1/2014  

V. v. ČR 

Směrnice Ministerstva zahraničních věcí č. j. 227 467/2002-FIO, 

o postupu a způsobu financování voleb do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky v zahraničí 

 

 

VII. Správa státních hranic 
 

 

Ústavní zákon o úpravě státních hranic s Německem, Rakouskem  

a Maďarskem 
č. 102/1930 Sb. z. a n. 

Ústavní zákon o úpravě státních hranic s Německem č. 205/1936 Sb. z. a n. 

Ústavní zákon o konečném vytyčení státních hranic s Polskou 

lidovou republikou 
č. 62/1958 Sb. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České socialistické 

republiky 
č. 30/1974 Sb. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou republikou č. 66/1974 Sb. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České socialistické 

republiky s Německou demokratickou republikou 
č. 121/1981 Sb. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Německou 

demokratickou republikou 
č. 37/1982 Sb. 

Ústavní zákon o souhlasu ke změnám hranic České socialistické 

republiky na hraničních vodních tocích s Polskou lidovou 

republikou 

č. 43/1988 Sb. 

Ústavní zákon o změnách průběhu státních hranic na hraničních 

vodních tocích s Polskou lidovou republikou 
č. 169/1988 Sb. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic se Slovenskou 

republikou 
č. 74/1997 Sb. 

Ústavní zákon o změně státních hranic se Spolkovou republikou 

Německo 
č. 633/2004 Sb. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou republikou č. 76/2004 Sb. 

Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou republikou č. 235/2012 Sb. 

Zákon o státních hranicích a o změně zákona č. 200/1990 Sb.,  

o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o státních 

hranicích) 

č. 312/2001 Sb. 

 

Mezinárodní smlouvy se Slovenskou republikou 

- Smlouva mezi ČR a SR o společných státních hranicích ze dne 

4.1.1996, ve znění smlouvy ze dne 13. 5. 2010 

 

č. 316/1999 Sb. 

ve znění 

č. 33/2011 Sb. m. s. 

Mezinárodní smlouvy se Spolkovou republikou Německo 

- Smlouva mezi republikou Československou a Německou říší  

o úpravě pohraničních poměrů na státní hranici, popsané 

v článku 83 Versailleské smlouvy ze dne 28. června 1919 

- Smlouva mezi ČR a SRN o společných státních hranicích ze dne 

3.11.1994 

- Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou 

 

č. 145/1930 Sb. z. a n. 

 

 

č. 266/1997 Sb. 

 

č. 37/2002 Sb. m. s. 



 12 

Německo o hraničním dokumentárním díle společných státních 

hranic ze dne 3.6.1999 

- Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou 

Německo o změně průběhu společných státních hranic 

v prostoru dálničního mostu na hraničním přechodu Rozvadov-

Waidhaus ze dne 13.7.1995 

 

 

č. 75/2005 Sb. m. s. 

Mezinárodní smlouvy s Polskou republikou 

- Smlouva mezi Československou republikou a Polskou lidovou 

republikou o konečném vytyčení státních hranic ze dne  

13. 6. 1958 

- Smlouva mezi Československou republikou a Polskou lidovou 

republikou o průběhu státních hranic v souvislosti s výsledky 

prvního společného přezkoušení průběhu československo-

polských státních hranic na hraničních vodních tocích ze dne  

10. 12. 1986 

- Ujednání mezi  vládou ČSFR a vládou PR o řešení čs. územního 

zisku z roku 1958 ze dne 4.5.1992 

- Smlouva mezi Českou republikou a Polskou republikou  

o společných státních hranicích ze dne 17.1.1995 

 

č. 23/1959 Sb. 

 

 

č. 126/1989 Sb. 

 

 

 

 

výměna nót, 

nepublikováno 

č. 181/1996 Sb. 

Mezinárodní smlouvy s Rakouskou republikou 

- Úmluva mezi republikou Československou republikou  

a republikou Rakouskou o vedení rakousko-československé 

hranice a některých otázkách souvislých ze dne 10.3.1921 

- Smlouva mezi Československou republikou a republikou 

Rakouskou o úpravě právních poměrů na státních hranici 

popsané v čl. 27 bod 6 Mírové  smlouvy mezi mocnostmi 

spojenými a sdruženými a Rakouskem, podepsané  

v St. Germain en Laye ze dne 10.9.1919, ze dne  12.12.1928 

- Smlouva mezi ČSSR a Rakouskou republikou o společných 

státních hranicích ze dne 21.12.1973, ve znění smlouvy ze dne 

26. 10. 2001 a smlouvy ze dne 3. 11. 2011 

- Smlouva mezi ČR a Rakouskou republikou o změnách průběhu 

společných státních hranic ze dne 26. 10. 2001 

- Smlouva mezi ČR a Rakouskou republikou o změnách průběhu 

společných státních hranic v hraničních úsecích X a XI, jakož  

i o změnách Smlouvy mezi ČSSR a Rakouskou republikou  

o společných státních hranicích ze dne 21. 12. 1973, ve znění 

Smlouvy ze dne 26. 10. 2001, podepsané dne 3. 11. 2011 

 

č. 288/1922 Sb. z. a n. 

 

 

č. 139/1930 Sb. z. a n. 

 

 

 

 

č. 95/1975 Sb. 

ve znění 

č. 83/2004 Sb. m. s. 

č. 85/2004 Sb. m. s. 

 

č. 96/2012 Sb. m. s. 

 

Sdělení o vyhlášení seznamu hraničních přechodů a rozsahu jejich 

provozu v případě dočasného znovuzavedení ochrany vnitřních 

hranic 

č. 373/2008 Sb. 

 

 

VIII. Správní činnosti 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o základních registrech, ve znění zák. č. 100/2010 Sb.,  

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 263/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 303/2013 Sb. a zák. č. 312/2013Sb. 

č. 111/2009 Sb. 



 13 

Zákon o občanských průkazech, ve znění zák. č. 491/2001 Sb., 

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., 

zák. č. 395/2005 Sb., zák. č. 21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., 

zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., 

zák. č. 239/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., 

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 64/2014 Sb. a zák. č. 318/2015 Sb. 

(účinnost od 1.1.2016) 

č. 328/1999 Sb. 

 

Zákon o cestovních dokladech, ve znění zák. č. 217/2002 Sb.,  

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., 

zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 106/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., 

zák. č. 140/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 197/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

nález Ústavního soudu č. 384/2009 Sb., zák. č. 197/2010 Sb.,  

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., zák. č. 105/2013 Sb., 

zák. č. 159/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 64/2014 Sb.  

a zák. č. 318/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 329/1999 Sb. 

 

Zákon o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 

zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění zák. č. 2/2002 Sb., 

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., 

zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 68/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., 

zák. č. 161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., 

zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 239/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., 

zák. č. 305/2008 Sb., zák. č. 7/2009 Sb., zák. č. 41/2009 Sb.,  

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., 

zák. č. 73/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., zák. č. 494/2012 Sb., 

zák. č. 186/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 312/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb., zák. č. 15/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016)  

a zák. č. 318/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 133/2000 Sb. 

 

 

Nařízení vlády, kterým se stanoví lhůty pro výměnu občanských 

průkazů bez strojově čitelných údajů 
č. 612/2004 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, ve znění 

vyhl. č. 661/2004 Sb., vyhl. č. 299/2006 Sb., vyhl. č. 84/2011 Sb.  

a vyhl. č. 5/2015 Sb.  

č. 296/2004 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se provádí zákon o občanských průkazech  

a zákon o cestovních dokladech, ve znění vyhl. č. 76/2014 Sb.  

a vyhl. č. 321/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 400/2011 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se stanoví technické podmínky a postup  

při pořizování a dalším zpracovávání biometrických údajů v nosiči 

dat cestovního dokladu, ve znění vyhl. č. 75/2009 Sb.,  

vyhl. č. 83/2011 Sb. a vyhl. č. 206/2014 Sb.  

č. 415/2006 Sb. 

 

 

B) Resortní směrnice (instrukce) 

 

Směrnice Ministerstva vnitra č.j. MV-108001-48/SC-2011 ze dne 

13. prosince 2011 k zákonu č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel  

a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 

obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, zákonu č. 328/1999 Sb.,  

o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, a zákonu  

č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona  

(publ.) v částce 7/2011 

V.v. ČR 



 14 

č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů, (zákon o cestovních dokladech), ve znění pozdějších 

předpisů 

Metodický pokyn Ministerstva vnitra č.j. SC-4155/2007 ze dne  

9. listopadu 2007 k postupu krajských úřadů a obecních úřadů  

při poskytování záznamů o výdeji údajů z informačního systému 

evidence obyvatel na žádost obyvatele 

(publ.) v částce 8/2007  

V. v. ČR 

 

 

 

IX. Spisová služba a archivnictví 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

ve znění zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb.,  

zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 181/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., 

zák. č. 32/2008 Sb., zák. č. 190/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., 

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 89/2012 Sb.), zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 56/2014 Sb. a zák. č. 250/2014 Sb.  

č. 499/2004 Sb. 

 

Občanský zákoník  č. 89/2012 Sb. 

Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon  

o obchodních korporacích) 
č. 90/2012 Sb. 

Zákon o některých podmínkách výroby, šíření a archivování 

audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů  

a některých dalších předpisů, ve znění zák. č. 40/1995 Sb.,  

zák. č. 121/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., 

zák. č. 249/2006 Sb., zák. č. 130/2008 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

zák. č. 142/2012 Sb. a zák. č. 496/2012 Sb. 

č. 273/1993 Sb. 

 

Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 

zák. č. 81/2005 Sb., zák. č. 61/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb.,  

zák. č. 216/2006 Sb., zákon č. 168/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 153/2010 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., 

zák. č. 420/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 18/2012 Sb., 

zák. č. 496/2012 Sb., zák. č. 156/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb., zák. č. 228/2014 Sb., zák. č. 355/2014 Sb.  

a zák. č. 356/2014 Sb.  

č. 121/2000 Sb. 

 

Nařízení vlády o převodu některých archiválií ve vlastnictví České 

republiky do zahraničí 
č. 266/2010 Sb. 

 

Vyhláška o postupech při provádění spisové rozluky v souvislosti  

s ukončením činnosti okresních úřadů a o náležitostech spisové 

evidence při provádění spisové rozluky 

č. 362/2002 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona  

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů,  

ve znění vyhl. č. 192/2009 Sb. a vyhl. č. 213/2012 Sb. 

č. 645/2004 Sb. 

 

Vyhláška o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění  

vyhl. č. 283/2014 Sb. 
č. 259/2012 Sb.  

  

 

 



 15 

B) Vnitřní instrukce 

 

Oznámení Ministerstva vnitra, kterým se zveřejňuje národní 

standart pro elektronické systémy spisové služby 
Věstník MV č. 64/2012 

(část II) 

 

Směrnice Ministerstva vnitra č. 6, k rozdělení a předání písemností 

uložených na okresních úřadech, jimž neuplynuly skartační lhůty 
Ú. v. částka 5/2002 

 

 

 

X. eGovernment 
 

 

 

Zákon o elektronickém podpisu a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění  

zák. č. 226/2002 Sb., zák. č. 517/2002 Sb., zák. č. 440/2004 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 635/2004 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., 

zák. č. 110/2007 Sb., zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 190/2009 Sb., 

zák. č. 223/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

zák. č. 101/2010 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 89/2012 Sb., 

zák. č. 167/2012 Sb. a zák. č. 64/2014 Sb. 

č. 227/2000 Sb. 

 

Zákon o informačních systémech veřejné správy a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění zák. č. 517/2002 Sb.,  

zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 70/2006 Sb., 

zák. č. 81/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb., zák. č. 269/2007 Sb., 

zák. č. 130/2008 Sb., zák. č. 190/2009 Sb., zák. č. 223/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 263/2011 Sb., 

zák. č. 45/2011 Sb., zák. č. 458/2011 Sb., zák. č. 18/2012 Sb.,  

zák. č. 167/2012 Sb. a zák. č. 64/2014 Sb.  

č. 365/2000 Sb. 

 

Zákon o některých službách informační společnosti a o změně 

některých zákonů (zákon o některých službách informační 

společnosti), ve znění zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 214/2006 Sb., 

zák. č. 160/2007 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 468/2011 Sb., 

zák. č. 375/2011 Sb. a zák. č. 89/2012 Sb. 

č. 480/2004 Sb. 

Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění zák. č. 190/2009 Sb., zák. č. 219/2009 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 263/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb.  

a zák. č. 503/2012 Sb. 

č. 300/2008 Sb. 

 

Zákon o základních registrech, ve znění zák. č. 100/2010 Sb.,  

zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 263/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 303/2013 Sb. a zák. č. 312/2013 Sb.  

č. 111/2009 Sb. 

 

Zákon o certifikaci veřejných dokladů s biometrickými údaji  

a o změně některých zákonů, ve znění zák. č. 427/2010 Sb. 
č. 197/2009 Sb. 

Nařízení vlády o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 

v informačních systémech veřejné správy, ve znění nař. vlády 

č. 100/2007 Sb. 

č. 594/2006 Sb. 

 

Nařízení vlády o stanovení harmonogramu a technického způsobu 

provedení opatření podle § 64 až 68 zákona o základních 

registrech 

č. 161/2011 Sb. 

 

Vyhláška o formě a technických náležitostech předávání údajů  

do informačního systému o datových prvcích a o postupech 
č. 469/2006 Sb. 

 



 16 

Ministerstva informatiky a jiných orgánů veřejné správy  

při vedení, zápisu a vyhlašování datových prvků v informačním 

systému o datových prvcích (vyhláška o informačním systému  

o datových prvcích) 

Vyhláška o formě a technických náležitostech předávání údajů  

do informačního systému, který obsahuje základní informace  

o dostupnosti a obsahu zpřístupněných informačních systémů 

veřejné správy (vyhláška o informačním systému o informačních 

systémech veřejné správy) 

č. 528/2006 Sb. 

 

Vyhláška o požadavcích na strukturu a obsah informační koncepce 

a provozní dokumentace a o požadavcích na řízení bezpečnosti  

a kvality informačních systémů veřejné správy (vyhláška  

o dlouhodobém řízení informačních systémů veřejné správy) 

č. 529/2006 Sb. 

 

Vyhláška o postupech atestačních středisek při posuzování 

dlouhodobého řízení informačních systémů veřejné správy 
č. 530/2006 Sb. 

Vyhláška o postupech atestačních středisek při posuzování 

způsobilosti k realizaci vazeb informačních systémů veřejné 

správy prostřednictvím referenčního rozhraní 

č. 52/2007 Sb. 

Vyhláška o technických a funkčních náležitostech uskutečňování 

vazeb mezi informačními systémy veřejné správy prostřednictvím 

referenčního rozhraní (vyhláška o referenčním rozhraní) 

č. 53/2007 Sb. 

 

Vyhláška o formě uveřejňování informací souvisejících s výkonem 

veřejné správy prostřednictvím webových stránek pro osoby  

se zdravotním postižením (vyhláška o přístupnosti) 

č. 64/2008 Sb. 

 

Vyhláška o stanovení podrobností provádění autorizované 

konverze dokumentů 
č. 193/2009 Sb. 

 

Vyhláška o stanovení podrobností užívání a provozování 

informačního systému datových schránek, ve znění  

vyhl. č. 422/2010 Sb. a vyhl. č. 322/2015 Sb. 

č. 194/2009 Sb. 

 

Vyhláška o seznamu obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které 

jsou kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kontaktních 

místech veřejné správy), ve znění vyhl. č. 218/2010 Sb.,  

vyhl. č. 8/2011 Sb., vyhl. č. 464/2011 Sb., vyhl. č. 457/2012 Sb.,  

vyhl. č. 408/2013 Sb., vyhl. č. 334/2014 Sb. a vyhl. č. 360/2015 

Sb. 

č. 364/2009 Sb. 

 

Vyhláška o základním registru územní identifikace, adres  

a nemovitostí (poznámka: vyhláška vydaná ČÚZK) 
č. 359/2011 Sb. 

Vyhláška o struktuře údajů, na základě kterých je možné 

jednoznačně identifikovat podepisující osobu, a postupech pro 

ověřování platnosti zaručeného elektronického podpisu, 

elektronické značky, kvalifikovaného certifikátu, kvalifikovaného 

systémového certifikátu a kvalifikovaného časového razítka 

(vyhláška o ověřování platnosti zaručeného elektronického 

podpisu) 

č. 212/2012 Sb. 

Vyhláška o náležitostech kryptografických klíčů a autentizačního 

certifikátu (účinnost od 1.1.2016) 
č. 386/2015 Sb. 

 

 

 



 17 

XI. Azylová a migrační politika 
 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o azylu, ve znění zák. č. 2/2002 Sb., zák. č. 217/2002 Sb., 

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 519/2002 Sb., zák. č. 222/2003 Sb., 

zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 57/2005 Sb., 

zák. č. 350/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., 

zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 170/2007 Sb., 

zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., 

zák. č. 140/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 197/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

nálezu Ústavního soudu č. 9/2010 Sb., zák. č. 427/2010 Sb.,  

zák. č. 303/2011 Sb., zák. č. 341/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., 

zák. č. 103/2013 Sb., zák. č. 105/2013 Sb., zák. č. 101/2014 Sb., 

zák. č. 314/2015 Sb. a zák. č. 318/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 325/1999 Sb. 

 

Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění zák. č. 140/2001 Sb., zák. č. 151/2002 

Sb., zák. č. 217/2002 Sb., zák. č. 222/2003 Sb., zák. č. 436/2004 

Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 559/2004 

Sb., zák. č. 428/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 112/2006 

Sb., zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 

Sb., zák. č. 230/2006 Sb., zák. č. 170/2007 Sb., zák. č. 379/2007 

Sb., zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., zák. č. 140/2008 

Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 306/2008 Sb., zák. č. 382/2008 

Sb., zák. č. 41/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 47/2009 Sb., 

zák. č. 197/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 278/2009 Sb., 

zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 424/2010 Sb., zák. č. 427/2010 Sb., 

zák. č. 73/2011 Sb., zák. č. 303/2011 Sb., zák. č. 329/2011 Sb., 

zák. č. 341/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 222/2012 Sb., 

zák. č. 494/2012 Sb., zák. č. 103/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 312/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., 

zák. č. 101/2014 Sb., zák. č. 203/2015 Sb., zák. č. 204/2015 Sb., 

zák. č. 314/2015 Sb. a zák. č. 318/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016)  

č. 326/1999 Sb. 

 

Zákon o ochraně státních hranic České republiky a o změně 

některých zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění  

zák. č. 481/2004 Sb., zák. č. 178/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., 

zák. č. 274/2008 Sb.,  zák. č. 301/2009 Sb. a zák. č. 314/2015 Sb. 

č. 216/2002 Sb. 

 

Zákon o dočasné ochraně cizinců, ve znění zákona č. 112/2006 

Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 379/2007 

Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., zák. č. 227/2009 

Sb., zák. č. 427/2010 Sb., zák. č. 341/2011 Sb., zák. č. 375/2011 

Sb. a zák. č. 314/2015 Sb. 

č. 221/2003 Sb. 

 

Úmluva o právním postavení uprchlíků č. 208/1993 Sb. 

Úmluva o právním postavení osob bez státní příslušnosti č. 108/2004 Sb. m. s. 

 

 

 

 

 



 18 

B) Usnesení vlády 

 

Usnesení vlády ze dne 6. září 2012 o Koncepci ochrany a péče  

o nezletilé cizince bez doprovodu včetně žadatelů o mezinárodní 

ochranu 

č. 646 

Usnesení vlády ze dne 20. listopadu 2013 o změně Zásad  

pro poskytování příspěvku obci na úhradu nákladů obce 

vynaložených v souvislosti s azylovým zařízením na jejím území  

a stanovení výše příspěvku od 1. ledna 2014 

č. 877 

Usnesení vlády ze dne 20. listopadu 2015 o státním integračním 

programu pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou v roce 2016 

a v letech následujících 

č. 954 

 

 

XII. Mimosoudní rehabilitace 
 

 

Zákon o mimosoudních rehabilitacích, ve znění zák. č. 264/1992 

Sb., zák. č. 267/1992 Sb., zák. č. 133/1993 Sb., zák. č. 115/1994 

Sb., zák. č. 116/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 164/1994 Sb., 

zák. č. 107/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č.  2/1997 Sb.,  

zák. č. 134/1997 Sb., zák. č. 78/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu 

č. 153/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 57/1999 Sb.,  

zák. č. 351/1999 Sb., zák. č. 357/2005 Sb. a zák. č. 89/2012 Sb. 

č. 87/1991 Sb. 

 

Zákon ČNR o působnosti orgánů České republiky v mimosoudních 

rehabilitacích, ve znění zák. ČNR č. 544/1991 Sb., zák. opatř. 

předs. ČNR č. 345/1992 Sb., zák. č. 133/1993 Sb.,  

zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 250/2008 Sb. a zák. 227/2009 Sb.  

č. 231/1991 Sb. 

 

Zákon o protiprávnosti komunistického režimu a o odporu proti 

němu, ve znění zák. č. 220/2011 Sb. 
č. 198/1993 Sb.  

Nařízení vlády, kterým se provádí zákon o mimosoudních 

rehabilitacích 
č. 174/1991 Sb. 

 

Nařízení vlády o vyplacení jednorázové náhrady ke zmírnění 

některých křivd způsobených komunistickým režimem 
č. 165/1997 Sb. 

 

Nařízení vlády o poskytování příplatku k důchodu ke zmírnění 

některých křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti 

sociální, ve znění nař. vlády č. 405/2005 Sb. a nař. vlády  

č. 369/2007 Sb. 

č. 622/2004 Sb. 

 

 

XIII. Ochrana veřejného pořádku a shromažďování 
 

 

Zákon o právu shromažďovacím, ve znění zák. č. 175/1990 Sb., 

zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., 

zák. č. 274/2008 Sb. a zák. č. 294/2009 Sb.  

č. 84/1990 Sb. 

 

Zákon o přestupcích, ve znění zák. č. 337/1992 Sb.,  

zák. č. 344/1992 Sb., zák. č. 359/1992 Sb., zák. č. 67/1993 Sb., 

zák. č. 290/1993 Sb., zák. č. 134/1994 Sb., zák. č. 82/1995 Sb., 

zák. č. 237/1995 Sb., zák. č. 279/1995 Sb., zák. č. 289/1995 Sb., 

č. 200/1990 Sb. 

 



 19 

zák. č. 112/1998 Sb., zák. č. 168/1999 Sb., zák. č. 360/1999 Sb., 

zák. č. 29/2000 Sb., zák. č. 121/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., 

zák. č. 151/2000 Sb., zák. č. 258/2000 Sb., zák. č. 361/2000 Sb., 

zák. č. 370/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 52/2001 Sb.,  

zák. č. 164/2001 Sb., zák. č. 254/2001 Sb., zák. č. 265/2001 Sb., 

zák. č. 273/2001 Sb., zák. č. 274/2001 Sb., zák. č. 312/2001 Sb., 

zák. č. 6/2002 Sb., zák. č. 62/2002 Sb., zák. č. 78/2002 Sb.,  

zák. č. 216/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb., zák. č. 285/2002 Sb., 

zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 218/2003 Sb., 

zák. č. 274/2003 Sb., zák. č. 362/2003 Sb., zák. č. 47/2004 Sb., 

zák. č. 436/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., 

zák. č. 586/2004 Sb., zák. č. 95/2005 Sb., zák. č. 379/2005 Sb., 

zák. č. 392/2005 Sb., zák. č. 411/2005 Sb., zák. č. 57/2006 Sb., 

zák. č. 76/2006 Sb., zák. č. 80/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb.,  

zák. č. 134/2006 Sb., zák. č. 181/2006 Sb., zák. č. 213/2006 Sb., 

zák. č. 216/2006 Sb., zák. č. 225/2006 Sb., zák. č. 226/2006 Sb., 

zák. č. 215/2007 Sb., zák. č. 344/2007 Sb., zák. č. 376/2007 Sb., 

zák. č. 129/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 309/2008 Sb., 

zák. č. 314/2008 Sb., zák. č. 484/2008 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 52/2009 Sb., zák. č. 306/2009 Sb., zák. č. 346/2009 Sb., 

zák. č. 150/2010 Sb., zák. č. 199/2010 Sb., zák. č. 133/2011 Sb., 

zák. č. 366/2011 Sb., zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 237/2012 Sb., 

zák. č. 390/2012 Sb., zák. č. 494/2012 Sb., zák. č. 102/2013 Sb., 

zák. č. 300/2013 Sb., zák. č. 306/2013 Sb., zák. č. 308/2013 Sb., 

zák. č. 204/2015 Sb. (účinnost od 1.10.2016, s výjimkou 

ustanovení čl. I bodů 3 až 8, 11 až 16, 17, 18, 23 až 29, čl. III bodů 

1, 4, až 32, 34 až 40, čl. IV a čl. XII bodu 3, která nabývají 

účinnosti 1.10.2015) a zák. č. 267/2015 Sb.  

Zákon o obecní policii, ve znění zák. č. 67/1993 Sb.,  

zák. č. 163/1993 Sb., zák. č. 82/1995 Sb., zák. č. 153/1995 Sb., 

zák. č. 132/2000 Sb., zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., 

zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 480/2008 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 427/2010 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., 

zák. č. 142/2012 Sb., zák. č. 494/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb. a zák. č. 204/2015 Sb. (účinnost od 1.10.2016) 

č. 553/1991 Sb. 

 

Zákon o střelných zbraních a střelivu, ve znění zák. č. 320/2002 

Sb., zák. č. 227/2003 Sb., zák. č. 228/2003 Sb., zák. č. 537/2004 

Sb., zák. č. 359/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 310/2006 

Sb., zák. č. 170/2007 Sb., zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 189/2008 

Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 484/2008 Sb., zák. č. 41/2009 

Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2001 Sb., zák. č. 148/2010 

Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 420/2011 Sb., zák. č. 167/2012 

Sb., zák. č. 170/2013 Sb., zák. č. 281/2013 Sb., zák. č. 204/2015 

Sb. (účinnost od 1.10.2016) a zák. č. 206/2015 Sb. 

č. 119/2002 Sb. 

Zákon o podpoře sportu, ve znění zák. č. 219/2005 Sb.,  

zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 183/2010 Sb.  

a zák. č. 375/2011 Sb.  

č. 115/2001 Sb. 

Zákon o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami  

a o změně souvisejících zákonů, ve znění zák. č. 225/2006 Sb., 

č. 379/2005 Sb. 



 20 

zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 305/2009 Sb., zák. č. 375/2011 Sb.  

a zák. č. 247/2014 Sb.  

Zákon o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti 

s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský 

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve znění  

zák. č. 349/2005 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 348/2011 Sb.  

a zák. č. 105/2013 Sb. 

č. 137/2001 Sb. 

Zákon o Policii České republiky, ve znění zák. č. 41/2009 Sb.,  

zák. č. 153/2010 Sb., zák. č. 150/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., 

zák. č. 105/2013 Sb., zák. č. 273/2013 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb. a zák. č. 318/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 273/2008 Sb. 

 

Zákon o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění zák. č. 64/2014 Sb. 
č. 341/2011 Sb. 

 

Zákon o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným  

a bezpečnostním účelům na území České republiky (zákon  

o nakládání s bezpečnostním materiálem), ve znění zák. č. 64/2014 

Sb. a zák. č. 266/2014 Sb. 

č. 229/2013 Sb. 

Nařízení vlády o technických požadavcích pro zabezpečení 

přechovávaných zbraní nebo střeliva a o podmínkách skladování, 

přechovávání a zacházení s černým loveckým prachem  

a zápalkami, ve znění nař. vlády č. 347/2003 Sb. a  nař. vlády  

č. 503/2005 Sb. 

č. 338/2002 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se stanoví, které střelné zbraně a střelivo  

je možné z jiného členského státu Evropské unie přepravit  

na území České republiky bez předchozího souhlasu příslušných 

orgánů České republiky 

č. 151/2004 Sb. 

Nařízení vlády k provedení zákona o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů 
č. 407/2011 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení  

o přestupcích, ve znění vyhl. č. 340/2003 Sb. 
č. 231/1996 Sb. 

 

Vyhláška, kterou se provádí zákon o obecní policii č. 418/2008 Sb. 

Vyhláška o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání 

strážníka, čekatele a strážníka obecní policie  
č. 444/2008 Sb. 

Nařízení vlády o zkušebním řádu zkoušky odborné způsobilosti 

žadatele o vydání zbrojního průkazu skupiny A až E 
č. 315/2011 Sb. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o zbraních č. 115/2014 Sb. 

Vyhláška o způsobu vnějšího označení, služebních stejnokrojích  

a zvláštním barevném provedení a označení služebních vozidel, 

plavidel a letadel Policie České republiky a o prokazování 

příslušnosti k Policii České republiky (o policejním označení) 

č. 122/2015 Sb. 

 

XIV. Dobrovolnická služba 
 

Zákon o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů 

(zákon o dobrovolnické službě), ve znění zák. č. 436/2004 Sb., 

zák. č. 495/2005 Sb., zák. č. 420/2011 Sb., zák. č. 458/2011 Sb., 

zák. č. 340/2013 Sb., zák. č. 344/2013 Sb., zák. č. 64/2014 Sb. 

a zák. č. 86/2014 Sb. 

č. 198/2002 Sb. 

 



 21 

 

 

XV. Požární ochrana, integrovaný záchranný systém a civilní nouzové plánování 
 

 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o požární ochraně, ve znění zák. č. 425/1990 Sb.,  

zák. č. 40/1994 Sb., zák. č. 203/1994 Sb., zák. č. 163/1998 Sb.,  

zák. č. 71/2000 Sb., zák. č. 237/2000 Sb., zák. č. 320/2002 Sb.,  

zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., 

zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 341/2011 Sb., zák. č. 350/2011 Sb., 

zák. č. 350/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., zák. č. 344/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb. a zák. č. 320/2015 Sb. (účinnost od 1.1.2016) 

č. 133/1985 Sb. 

 

Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 20/2004 Sb.,  

zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 306/2008 Sb., 

zák. č. 151/2010 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 344/2013 Sb. a zák. č. 64/2014 Sb. 

č. 239/2000 Sb. 

 

Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon), ve znění zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 127/2005 Sb.,  

zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb., 

zák. č. 306/2008 Sb., zák. č. 153/2010 Sb., zák. č. 430/2010 Sb., 

zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 333/2012 Sb., zák. č. 303/2013 Sb., 

zák. č. 64/2014 Sb. a zák. č. 320/2015 Sb. (účinnost  

od 1.1.2016) 

č. 240/2000 Sb. 

 

Nařízení vlády ČR k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona                  

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon), ve znění nař. vlády č. 36/2003 Sb. a nař. vlády  

č. 431/2010 Sb. 

č. 462/2000 Sb. 

 

Nařízení vlády ČR o stanovení pravidel na zapojování  

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání 

humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými 

osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu 

obyvatelstva, ve znění nař. vlády č. 527/2002 Sb.  

č. 463/2000 Sb. 

 

Nařízení vlády ČR k provedení zákona o požární ochraně, ve znění 

nař. vlády č. 498/2002 Sb. 
č. 172/2001 Sb. 

 

Nařízení vlády o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců 

jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků 

č. 352/2003 Sb. 

 

Nařízení vlády ČR o kritériích pro určení prvku kritické 

infrastruktury, ve znění nař. vlády č. 315/2014 Sb. 
č. 432/2010 Sb. 

Nařízení vlády o paušální výši úhrady nákladů zásahu (toto 

nařízení vlády se použije do doby přijetí nového nařízení vlády 

podle § 44 odst. 8 zákona č. 320/2015 Sb.) 

č. 263/2013 Sb. 

Vyhláška o technických podmínkách věcných prostředků požární 

ochrany 
č. 69/2014 Sb. 

Vyhláška o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany,  

ve znění vyhl. č. 226/2005 Sb. a vyhl. č. 200/2012 Sb. 
č. 247/2001 Sb. 

 

Vyhláška o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného č. 328/2001 Sb. 



 22 

záchranného systému, ve znění vyhl. č. 429/2003 Sb.  

Vyhláška k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva č. 380/2002 Sb. 

Vyhláška o technických podmínkách požární techniky, ve znění 

vyhl. č. 53/2010 Sb. 
č. 35/2007 Sb. 

 

Vyhláška o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování  

a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího 

havarijního plánu a jeho struktuře 

č. 226/2015 Sb. 

  

 

B) Resortní směrnice (instrukce) 

 

Metodická pomůcka Ministerstva vnitra č. j.: PO – 1590/IZS – 

2003 ze dne 30. června 2003, kterou se doporučují zásady  

pro jednotné rozlišování a vymezení preventivních, záchranných, 

likvidačních a obnovovacích (asanačních) prací spojených 

s předcházením, řešením a odstraněním následků mimořádných 

událostí 

(publ.) v částce 6/2003  

V. v. ČR 

Směrnice Ministerstva vnitra č.j.: MV-117572-2/PO-OKR-2011  

ze dne 24. listopadu 2011, kterou se stanoví jednotná pravidla 

organizačního uspořádání krizového štábu kraje, krizového štábu 

obce s rozšířenou působností a krizového štábu obce  

(publ.) v částce 6/2011  

V. v. ČR 

 

Směrnice Ministerstva vnitra č.j.: MV-55649-19/PO-OKR-2013 ze 

dne 7. listopadu 2013 o stanovení postupů a působností orgánů 

obce a orgánů kraje při vedení evidence údajů o přechodných 

změnách pobytu osob za stavu nebezpečí podle § 39d a § 39e 

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

zákonů (krizový zákon), ve znění zákona č. 430/2010 Sb. 

(publ.) v částce 5/2013  

V. v. ČR 

 

 

 

XVI. Účetnictví a rozpočet 
 

Zákon o účetnictví, ve znění zák. č. 117/1994 Sb.,  

zák. č. 227/1997 Sb., zák. č. 492/2000 Sb., zák. č. 353/2001 Sb., 

zák. č. 575/2002 Sb., zák. č. 437/2003 Sb., zák. č. 437/2003 Sb., 

zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 669/2004 Sb., zák. č. 495/2005 Sb., 

zák. č. 179/2005 Sb., zák. č. 81/2006 Sb., zák. č. 57/2006 Sb.,  

zák. č. 230/2006 Sb., zák. č. 264/2006 Sb., zák. č. 69/2007 Sb., 

zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 348/2007 Sb., 

zák. č. 126/2008 Sb., zák. č. 304/2008 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., 

zák. č. 230/2009 Sb., zák. č. 410/2010 Sb., zák. č. 188/2011 Sb., 

zák. č. 355/2011 Sb., zák. č. 428/2011 Sb., zák. č. 167/2012 Sb., 

zák. č. 239/2012 Sb., zák. č. 503/2012 Sb., zák. č. 344/2013 Sb.  

a zák. č. 221/2015 Sb. 

č. 563/1991 Sb. 

Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., 

zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 557/2004 Sb., zák. č. 562/2004 Sb., 

zák. č. 635/2004 Sb., zák. č. 342/2005 Sb., zák. č. 138/2006 Sb., 

zák. č. 140/2006 Sb., zák. č. 245/2006 Sb., zák. č. 270/2007 Sb., 

zák. č. 27/2008 Sb., zák. č. 306/2008 Sb., zák. č. 477/2008 Sb., 

zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., zák. č. 421/2009 Sb., 

č. 250/2000 Sb. 



 23 

zák. č. 458/2011 Sb., zák. č. 465/2011 Sb., zák. č. 466/2011 Sb., 

zák. č. 171/2012 Sb. a zák. č. 303/2013 Sb. 

Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,  

pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění vyhl. č. 369/2015 

Sb. 

č. 410/2009 Sb. 

Vyhláška o účetních záznamech v technické formě vybraných 

účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému 

účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené 

formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních 

záznamech), ve znění vyhl. č. 370/2015 Sb. 

č. 383/2009 Sb. 

Vyhláška o inventarizaci majetku a závazků, ve znění  

vyhl. č. 372/2015 Sb. 
č. 270/2010 Sb. 

Vyhláška o požadavcích na schvalování účetních závěrek 

některých vybraných účetních jednotek 
č. 220/2013 Sb. 

Vyhláška o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou 

republiku (konsolidační vyhláška státu), ve znění  

vyhl. č. 373/2015 Sb. 

č. 312/2014 Sb. 

Český účetní sandart č. 701 - 710 

 

XVII. Kybernetická bezpečnost 
 

Zákon o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů 

(zákon o kybernetické bezpečnosti) 
č. 181/2014 Sb. 

Nařízení vlády o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury 

(prováděcí předpis krizového zákona, který stanovuje způsob 

určení kritické (informační) infrastruktury a odvolává se na něj 

zákon o kybernetické bezpečnosti) 

č. 432/2010 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 432/2010 Sb.,  

o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury 
č. 315/2014 Sb. 

Vyhláška o bezpečnostních opatřeních, kybernetických 

bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních a o stanovení 

náležitostí podání v oblasti kybernetické bezpečnosti (vyhláška  

o kybernetické bezpečnosti) 

č. 316/2014 Sb. 

Vyhláška o významných informačních systémech a jejich 

určujících kritériích 
č. 317/2014 Sb. 

 

 

 

A) Usnesení vlády 

 

Usnesení vlády ze dne 25. května 2015 k Akčnímu plánu  

k Národní strategii kybernetické bezpečnosti České republiky  

na období let 2015 až 2020 

č. 382 

Usnesení vlády ze dne 25. května 2015, kterým vláda schválila 

prvních 45 prvků kritické informační infrastruktury (KII) 
 

Usnesení vlády ze dne 2. prosince2015 o 3. aktualizaci Seznamu 

prvků kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem  

je organizační složka státu 

č. 981 

 



 24 

B) Resortní interní akty řízení 

 

Pokyn ministra vnitra č. 6 ze dne 15. ledna 2016, kterým  

se zřizuje Výbor pro řízení kybernetické bezpečnosti resortu 

Ministerstva vnitra 

 

Politika systému řízení bezpečnosti informací v kybernetickém 

prostoru resortu MV ze dne 5. listopadu 2015 
 

Organizace systému řízení bezpečnosti informací ze dne  

23. prosince 2015 
 

 

 

XVIII. Ochrana osobních údajů 

A) Platné právní předpisy 

 

Zákon o ochraně osobních údajů, ve znění zák. č. 227/2000 Sb., 

zák. č. 177/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 107/2002 Sb., 

zák. č. 310/2002 Sb., zák. č. 517/2002 Sb., zák. č. 439/2004 Sb., 

zák. č. 480/2004 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., 

zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 109/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., 

zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 170/2007 Sb., zák. č. 41/2009 Sb., 

zák. č. 52/2009 Sb., zák. č. 227/2009 Sb., zák. č. 281/2009 Sb., 

zák. č. 468/2011 Sb., zák. č. 375/2011 Sb., zák. č. 64/2014 Sb.  

a zák. č. 250/2014 Sb. 

č. 101/2000 Sb. 

B) Resortní interní akty řízení 

 

Nařízení Ministerstva vnitra č. 48 ze dne 18. srpna 2006, kterým 

se upravuje postup při ochraně osobních údajů v Ministerstvu 

vnitra a v Policii České republiky  

 

 

 


